Y es lícito a nosotros sustituir en lugar de uno solo o bien tantos, y por el contrario sustituir en lugar de tantos uno o bien tantos.

176. *Primo itaque gradu scriptus heres hereditatem cernendo fit heres et substitutus excluditur; non cernendo summovetur, etiamsi pro herede gerat, et in locum eius substitutus succedit. Et deinceps si plures gradus sint, in singulis simili ratione idem contingit.*

Por lo tanto, realizando la *cretio* el heredero escrito de primer grado se hace heredero y es excluido el sustituto; no realizando la *cretio* es removido, aunque cumpla con la *pro herede gestio*, y en su lugar sucede el sustituto. Y en seguida si sean más grados, en cada uno le toca lo mismo por similar razón.

177. *Sed si cretio sine exheredatione sit data, id est in haec verba: SI NON CREVERIS, TUM P. MAEVIUS HERES ESTO, illud diversum invenitur, quod si prior omissa cretione pro herede gerat, substitutum in partem admittit et fiunt ambo aequis partibus heredes. Quod si neque cernat neque pro herede gerat, tum sane in universum summovetur, et substitutus in totam hereditatem succedit.*

Pero si la *cretio* haya sido dada sin desheredación, esto es, con tales palabras: SI NO HAYAS REALIZADO LA *CRETIO* ENTONCES P. MEVIO SERÁ HEREDERO, esto resulta diferente, que, si el primero omitida la *cretio* cumple con la *pro herede gestio*, admite en parte el sustituto y

¹²⁸ Ulpiano, libro quinto ad Sabinum D.28.5.28: Si alguno hubiera sido instituido en esta forma: SEA HEREDERO TICIO, SI EL SEGUNDO NO FUERE HEREDERO, Y DESPUÉS SEA HEREDERO EL SEGUNDO, se establece, que el segundo fue instituido en primer grado; Gayo, libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam D.28.5.74: Si habiendo instituido heredero bajo condición lo sustituyéramos, se entiende que sustituimos puramente al heredero si no repitiéramos la misma condición.

ambos se hacen herederos en partes iguales. Que si no realiza la *cretio* ni la *pro herede gestio*, entonces ciertamente es removido en la totalidad, y el sustituto sucede en toda la herencia.

178. *Sed Sabino quidem placuit, quamdiu cernere et eo modo heres fieri possit prior, etiamsi pro herede gesserit, non tamen admitti substitutum; cum vero cretio finita sit, tum pro herede gerentem admittit substitutum. Aliis vero placuit etiam superante cretione posse eum pro herede gerendo in partem substitutum admittit et amplius ad cretione reverti non posse.*

Pero ciertamente Sabino decidió que por todo el tiempo que el primero pueda realizar la *cretio* y convertirse en heredero de este modo, también si haya cumplido con la *pro herede gestio*, no se admite sin embargo el sustituto; pero cuando el plazo de la *cretio* haya sido terminado, entonces cumpliendo con la *pro herede gestio* admite al sustituto; pero otros decidieron que, también cuando está pendiente el término de la *cretio*, puede éste cumpliendo con la *pro herede gestio* admitir en parte al sustituto y no puede regresar más a la *cretio*.

179. *Liberis nostris inpuberibus, quos in potestate habemus, non solum ita ut supra diximus substituere possumus, id est ut, si heredes non extiterint, alius nobis heres sit; sed eo amplius ut, etiamsi heredes nobis extiterint et adhuc inpuberes mortui fuerint, sit iis aliquis heres, veluti hoc modo: TITIUS FILIUS MEUS MIHI HERES ESTO: SI FILIUS MEUS MIHI (HERES NON ERIT SIVE HERES¹²⁹) ERIT ET HIC PRIUS MORIATUR QUAM IN SUAM TUTELAM VENERIT, TUNC SEIUS HERES ESTO.*

A nuestros descendientes impúberes, que tenemos en potestad, no sólo podemos sustituir otros, así como dijimos arriba, esto es, que si no hayan sido herederos, sea otro nuestro heredero; sino que además, aunque hayan sido nuestros herederos y hayan muerto siendo impúberes, alguien sea heredero a ellos; por ejemplo en este modo: TICIO HIJO MÍO SERÁ MI HEREDERO; SI MI HIJO NO SERÁ MI HEREDERO O BIEN SERÁ HEREDERO Y MUERA ANTES DE QUE HAYA LLEGADO EN SU TUTELA, ENTONCES SEYO SERÁ HEREDERO.¹³⁰

¹²⁹ Integrado con base en Inst. 2.16.pr.

¹³⁰ Mismo sentido en Inst. 2.16.pr.; además: Ulpiano, *libro sexto ad Sabinum* D.28.6.2.pr. Se introdujo por las costumbres que cualquiera pueda hacer testamento por los descendien-

180. *Quo casu si quidem non extiterit heres filius, substitutus patri fit heres; si vero heres extiterit filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres substitutus. Quam ob rem duo quodam modo sunt testamenta, aliud patris, aliud filii, tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset; aut certe unum est testamentum duarum hereditatum.*

En este caso si ciertamente no haya sido heredero el hijo, el sustituto se hace heredero del padre; pero si el hijo haya sido heredero y haya muerto antes de la pubertad, del mismo hijo se hace heredero el sustituto. Por esta razón en un cierto modo son dos los testamentos; uno del padre, otro del hijo, como si el mismo hijo hubiera instituido para sí un heredero; pero ciertamente uno es el testamento de dos herencias.¹³¹

181. *Ceterum ne post obitum parentis periculo insidiarum subiectus videatur pupillus, in usu est vulgarem quidem substitutionem palam facere, id est eo loco quo pupillum heredem instituimus; nam vulgaris substitutio ita vocat ad hereditatem substitutum, si omnino pupillus heres non extiterit; quod accidit, cum vivo parente moritur, quo casu nullum substituti maleficium suspicari possumus, cum scilicet et vivo testatore omnia, quae in testamento scripta sint, ignorentur. Illam autem*

tes impúberes hasta que los varones lleguen a los catorce años, y las mujeres a los doce; lo cual se habrá de entender de este modo, si estuvieran bajo potestad; pero no podemos por los emancipados, pero podemos los póstumos, y también podemos por los nietos, y los demás descendientes, si no han de recaer en la potestad del padre...; Ulpiano, *libro sexto decimo ad Sabinum* D.28.6.20.1: Si el padre hubiere hecho testamento para sí en escritura, y nuncupativo para su hijo, o al contrario, será válido. Al respecto ver: Giovanni Finazzi, *La sostituzione pupillare* (Napoli, Jovene, 1997), pp. 3 a 490.